
JORNAL OFICIAL
Atos Oficiais do Município de Rio das Ostras  |  Poderes Executivo e Legislativo  |  Ano XX  |  Número 1508  |  Quarta-Feira, 16 de Novembro de 2022



MESA DIRETORA

MAURÍCIO BRAGA MESQUITA
Presidente

PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES
Vice-Presidente

ROGÉRIO BELÉM DA SILVA
1º Secretário

SIDNEI MATTOS FILHO
2º Secretário

VEREADORES

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR

JOÃO FRANCISCO DE SOUZA ARAUJO

LEONARDO DE PAULA TAVARES

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO

RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS

ROBSON CARLOS DE OLIVEIRA GOMES

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL

VANDERLAN MORAES DA HORA

*

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS 
Avenida dos Bandeirantes, 2000 - Verdes Mares

Tel: 2760-1060

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 
Prefeito

 
LUIZ ANTONIO FRANÇA FERRAZ 

Vice-Prefeito
 

ELIZABETH BUCKER VERONESE 
Chefe de gabinete

 
ELAINE GERK DA SILVEIRA E ALMEIDA 

Procuradora-Geral 
 

RICARDO SILVA LOPES 
Secretário de Auditoria e Controle Interno 

GIOVANNI DA SILVA ZAROR 
Secretário de Administração Pública

 
JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS 

Secretário de Fazenda
 

DANIEL MARTINS GOMES 
Secretário de Manutenção de Infraestrutura 

Urbana e Obras Públicas

DENILSON SANTA ROSA 
Secretário Municipal de Saúde

 
ELIARA FIALHO RIBEIRO DOS SANTOS 

Secretaria de Assistência Social
 

EVANDRO DA SILVA CARVALHO 
Secretário de Segurança Pública

 
MÁRIO ALVES BAIÃO FILHO 
Secretário de Gestão Pública

 
MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA 

Secretário de Educação, Esporte e Lazer 

AURORA CRISTINA SIQUEIRA FERREIRA  PEREIRA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo

 
NESTOR PRADO JÚNIOR 

Secretário do Meio Ambiente, Agricultura e Pesca 

PAULO CESAR VIANA 
Secretário de Transportes Públicos, Acessibilidade 

e Mobilidade Urbana
 

CINTIA MOREIRA DE CASTRO 
Assessora de Comunicação Social e Tecnologia 

da Informação
 

CRISTIANE MENEZES REGIS 
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

 
MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA 

Presidente do OstrasPrev - Rio das Ostras Previdência
 

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO 
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

*

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS 
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica

Tel: 2771-1515

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
CRIADO PELA LEI 534/01

Este Jornal é produzido pela equipe da ASCOMTI 
Assessoria de Comunicação Social e Tecnologia da Informação

Tel: 2771-6414

CONVITE
A Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de
Rio das Ostras, CONVIDA as Empresas e os Profissionais 

Autônomos, para se cadastrarem nesta Prefeitura, 
a fim de que possam fornecer materiais e/ou prestarem 
serviços, assim como os cadastrados a atualizarem seu 

cadastro.
 

Relação de documentos para o cadastramento
de EMPRESAS

1) Cópia do Contrato Social e suas alterações
2) Cópia do Cartão do CNPJ.

3) Cópia da Inscrição Estadual e Municipal.
4) Certidão Negativa de Débito (Federal, Estadual com

sua Resolução e Municipal).
5) Cópia da Certidão de Dívida Ativa do Estado

6) Prova de regularidade relativa a seguridade social
(INSS).

7) Prova de regularidade ao Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço (FGTS).

8) Cópia do Alvará de localização.

ENDEREÇO PARA RETIRADA DO FORMULÁRIO:
 

Departamento de Licitação e Contratos – DELCO 
Rua Campo de Albacora, 75 

Loteamento Atlântica - Rio das Ostras/RJ.
 

Telefones: (22) 2771-6137 / 2771-6404
 

GIOVANNI DA SILVA ZAROR 
Secretário de Administração Pública

2

Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
Atos Oficiais do município de Rio das Ostras

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

3

DECRETO Nº 3424/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº 2612/2021. 

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor do Município de Rio das Ostras na 
dotação orçamentária constante do Anexo Único deste Decreto na importância de R$ 15.200,00 
(quinze mil e duzentos reais).

Art. 2º O recurso para atender o artigo 1º deste Decreto, fundamenta-se nos termos do 
inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com Anexo Único 
do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3424/2022

02

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO CR ANULAÇÃO REFORÇO
02.11 - 15.451.0034.3.208

SEMOP - Acessibilidade na Praça Prefeito Cláudio Ribeiro - EI Coletiva 2021 - 4.4.90.52.00 - 1.704.0104 15.200,00     

02.12 - 23.122.0001.2.151
SEDTUR - Manutenção da Unidade - 4.4.90.52.00 - 1.704.0104 15.200,00     
                                                                                                                                 

15.200,00 15.200,00

02 - MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

DESPESA - FONTE

TOTAL

PORTARIA Nº 1119/2022

Exoneração de Ofício 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 39396/2022,

R E S O L V E :

Art. 1º EXONERAR DE OFÍCIO, o(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único desta 
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1119/2022

EXONERAÇÃO DE OFÍCIO

MATRÍCULA NOME CARGO/LOTAÇÃO

18485-3 JOYCE DO NASCIMENTO  
RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL/SEMAS

PORTARIA Nº 1120/2022

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL POR FISCALIZAÇÃO DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e conforme o Processo Administrativo nº 40312/2022, 

R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Marcelina Vargas Baião, matrícula: 9227-4, CPF nº 
028.910.517-00, como responsável pela fiscalização das Atas de Registro de Preços 
relacionas no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1120/2022

EMPRESA PROCESSO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO

RG LUNA LTDA 13479/2020 049/2022

R & C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA 13479/2020 050/2022

GOLDEN CLEAN PRODUTOS 
COMERCIAIS LTDA 13479/2020 051/2022

DENTAL MARIA LTDA 13479/2020 052/2022

STERI GRAU PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI 13479/2020 053/2022

WJM DENTAL 13479/2020 054/2022

ERRATA DA PORTARIA Nº 1198/2022

Publicada no Jornal Oficial, Ed. nº 1507 de 11 de novembro de 2022

Onde se lê:

CPF Nº NOME
CARGO 

COMISSIONADO 
SIMBOLOGIA

LOTAÇÃO

14813-0 Alexandre Luiz dos 
Santos Secretário Geral – CC3 SEMUSA

19020-9 Leonardo Fernandes 
Vasconcelos

Gerente do Centro de 
Saúde – CC4 SEMUSA

Leia-se:

CPF Nº NOME
CARGO 

COMISSIONADO 
SIMBOLOGIA

LOTAÇÃO

020.878.767-46 Alexandre Luiz dos 
Santos

Secretário Geral 
– CC3 SEMUSA

018.667.897-59 Leonardo Fernandes 
Vasconcelos

Gerente do Centro 
de Saúde – CC4 SEMUSA

PORTARIA Nº 0879/2022 – SEMAD(*)

ENQUADRAMENTO DE SERVIDOR NA PROMOÇÃO VERTICAL
    
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais de acordo com o Decreto de delegação de competência nº 1272/2015 
e considerando o Processo Administrativo nº 40365/2022, 

Considerando o disposto no Art. 12 e seguintes, da Lei nº 1584/2011, que institui 
o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos servidores públicos do quadro 
permanente da Administração direta do Município de Rio das Ostras, o qual define 
critérios para a promoção vertical daqueles servidores que passam a fazer jus;

Considerando que as promoções serão públicas e efetivadas através de Portaria, desde 
que todos os requisitos legais sejam cumpridos,

R  E  S  O  L  V  E :

Art.1º Enquadrar na PROMOÇÃO VERTICAL, os Servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria, no respectivo nível da tabela de vencimentos da Lei Municipal nº 
1584/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

4

Rio das Ostras, 11 de novembro de 2022.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

(*) Republicada por incorreção na publicação do Jornal Oficial do Município, Edição Nº 1507 - 11 de novembro de 2022

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0879/2022 – SEMAD

PROCESSOS MATRÍCULA NOME CARGO NÍVEL EFEITOS A PARTIR DE

37882/2022 11193-7 ADRIANA OLIVEIRA DE FREITAS DA SILVA ESTATISTICO 4 01 de novembro de 2022

35774/2022 15525-0 ALESSANDRA ALVES DA SILVA AG COMUNITARIO SAUDE 2 01 de novembro de 2022

37292/2022 17856-0 ANA CLAUDIA DE MIRANDA TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 5 01 de novembro de 2022

37290/2022 18613-9 ANA CLAUDIA DE MIRANDA ENFERMEIRO 3 01 de novembro de 2022

36254/2022 3930-6 ANA LUCIA ASSIS CARNEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO 5 01 de novembro de 2022

35240/2022 9262-2 ANDREA MARQUES DA SILVA SOUZA AUX. ENFERMAGEM 5 01 de novembro de 2022

35633/2022 15454-7 CARLOS EDUARDO BARBOSA AG COMUNITARIO SAUDE 5 01 de novembro de 2022

37396/2022 15526-8 DIANA MONTEIRO DE BARROS HEFFER DA COSTA AG COMUNITARIO SAUDE 5 01 de novembro de 2022

33985/2022 8432-8 FERNANDA CARDILO LIMA MEDICO CIRURGIAO 
PEDIATRICO II 5 01 de outubro de 2022

36249/2022 15347-8 FRANCINY ANSELMO NASCIMENTO SANTOS AG COMUNITARIO SAUDE 5 01 de novembro de 2022

35316/2022 3194-1 GISELE DE SOUZA CARVALHO TELES PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 5 01 de novembro de 2022

37390/2022 15345-1 JAQUELINI FERREIRA FIGUEIREDO AG COMUNITARIO SAUDE 4 01 de novembro de 2022

37518/2022 8633-9 JORGITO DE OLIVEIRA PINHEIRO AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS 5 01 de novembro de 2022

37729/2022 10643-7 KAREM SANTOS RODRIGUES AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 2 01 de novembro de 2022

34419/2022 15367-2 LUCIANE DE SOUZA AG COMUNITARIO SAUDE 4 01 de novembro de 2022

35950/2022 8642-8 PAULA DANIELLE SERPA OGG ENFERMEIRO 4 01 de novembro de 2022

37771/2022 15512-8 PRISCILA MOREIRA DOS SANTOS AG COMUNITARIO SAUDE 4 01 de novembro de 2022

38559/2022 4880-1 TATIANA DAVID RIBEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO 5 01 de novembro de 2022

35520/2022 15338-9 VALQUIRIA TAVARES DA SILVA ESCOCARD AG COMUNITARIO SAUDE 2 01 de novembro de 2022

35848/2022 4735-0 WASHINGTON LUIZ DOS SANTOS FISCAL DE TRANSPORTE 2 01 de novembro de 2022

PORTARIA Nº 0892/2022 – SEMAD

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
       
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto de Delegação de Competência nº 1272/2015,

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER Licença para tratar de interesses particulares, ao (s) servidor (es) relacionado (s) no ANEXO ÚNICO desta Portaria, pelo prazo ali mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 16 de novembro de 2022.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0892/2022 – SEMAD

NOME MAT. CARGO/LOTAÇÃO PERÍODO A CONTAR DE: PROC. ADM.

Andrea Regina da Costa Silva Fonseca 4662-0 Agente Administrativo/SEMAS 02 (DOIS) ANOS 02/01/2023 31478/2022

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 209/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5656/2017
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca.
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Delurb Ambiental LTDA 
OBJETO: Execução dos serviços de engenharia de coleta, transporte de resíduos sólidos 

domiciliares (RSD), até o aterro sanitário de Rio das Ostras e de coleta, transporte e 
destinação final (tratamento por incineração) dos resíduos de saúde (RSS), no município 
de Rio das Ostras/RJ
ASSINATURA: 16/11/2022 
PRAZO: 12 meses
VALOR TOTAL: R$ 5.777.757,55
VALOR EMPENHADO: R$ 600.000,00
· Programa de Trabalho: 18.541.0015.2.433



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

5

· Elemento de Despesa: 33.90.39.99 – 104 1.704.0104
· Nota de Empenho Nº 2709/2022
· Emitida em 03/10/2022
PARECER JURIDICO: fundamentado no Acórdão prolatado pela Vigésima 
Quarta Câmara Cível do TJRJ, nos autos do agravo de instrumento nº 0074549-
44.2021.8.19.0000
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 07 AO CONTRATO Nº 022/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6521/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13151/2022
DISPENSA - LOCAÇÃO
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social.
PARTES: Município de Rio das Ostras e as Sras. Fernanda Rosa Martins e Mariana 
Rosa Martins
OBJETO: Reajuste de 11,12%, passando o valor mensal do contrato para R$ 4.316,46 
a partir de 26 de julho de 2022, da locação do imóvel situado na Rua Araguaia, nº 150 – 
Balneário Remanso – Rio das Ostras/RJ, destinado à instalação do Centro de Referência 
Especializada da Assistência Social – CREAS.
VALOR TOTAL: R$ 10.367,04 
VALOR EMPENHADO: R$ 2.231,79
- Programa de Trabalho: 08.244.0124.2.586
- Elemento da Despesa: 33.90.36.15 – 243 1.660.0000
- Nota de Empenho nº 0659/2022
- Emitida em 28/10/2022
- Valor R$ 1.115,90
- Programa de Trabalho: 08.244.0124.2.586
- Elemento da Despesa: 33.90.36.15 – 243 1.660.0000
- Nota de Empenho nº 0660/2022
- Emitida em 28/10/2022
- Valor R$ 1.115,90
PARECER JURIDICO: Nº 065/2022 – LCAB – 05/10/2022 / L.C.A.B. / E.G.S.A  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

AVISO DE LICITAÇÃO

O Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras 
faz saber, a quem interessar possa, que nos termos do que dispõe a Lei Federal n° 
8.666/1993, bem como, quando for o caso, o Decreto Municipal nº 2455/2020, observadas 
as disposições da Lei Federal nº 10520/2002, que serão realizados através da Comissão 
Permanente de Licitação e Pregão:

CPLP II – 07/12/2022 às 09:00 horas - Pregão Eletrônico nº 164/2022 (Processo 
Administrativo nº 22578/2021-SESEP), objetivando a contratação de empresa para 
fornecimento de freezer horizontal com capacidade mínima de 546 litros para atender às 

necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública - SESEP.
Valor Total Estimado: R$ 4.096,30 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br
CÓDIGO UASG: 982921

CPLP I – 07/12/2022 às 09:00 horas - Pregão Eletrônico nº 165/2022 (Processo 
Administrativo nº 32797/2022-SEMEDE), objetivando a contratação de empresa para 
fornecimento de televisores para atender à necessidade da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Lazer - SEMEDE.
Valor Total Estimado: R$ 574.344,76 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br
CÓDIGO UASG: 982921

O Edital se encontra disponível no site do Município de Rio das Ostras (www.riodasostras.
rj.gov.br) e no DELCO sito à Rua Campo de Albacora, 75 – Loteamento Atlântica – Rio 
das Ostras/ RJ – Maiores informações: E-mail: delcopmro@gmail.com / Tel: (22) 2771-
6404.

Giovanni da Silva Zaror
Secretário Municipal de Administração Pública

PUBLICAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO
Notificação SEMAP - DELAM nº 095/2022 no P.A nº 18.349/2018 

(Descumprimento de TAC)

O Secretário de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca, no uso de suas atribuições 
legais, com base nos pareceres e decisões constantes do Processo Administrativo 
nº 18.349/2018, torna pública a Notificação SEMAP - DELAM nº 095/2022 em nome 
de WALDOMIRO ANTONIO RIBEIRO, inscrito no CPF sob o nº 270.xxx.xxx-20 sobre 
o prazo de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação desta, para demonstrar o 
cumprimento das exigências contidas no Termo de Compromisso Ambiental nº 006/2018, 
a fim de dar continuidade ao respectivo processo de licenciamento ambiental, sob pena 
de execução do título extrajudicial previsto na cláusula sétima do referido TCA.

NESTOR PRADO JUNIOR
Secretário do Meio Ambiente Agricultura e Pesca

NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO
 

Processo Administrativo nº 10509/2022



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

6

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que, nos autos do P.A nº 10509/2022, foram emitidos o Auto de 
INTIMAÇÃO nº 5735, em nome de R C DRUMOND CORRETAGEM  ME, inscrito no sob 
o nº CNPJ: 39.xxx.xxx/xxxx-82 identificado como responsável pelo imóvel residencial 
localizado Av. Porto de Santos s/n Q:00G   L:008  Condomínio Porto Seguro e Extensão  
- Rio das Ostras - RJ, no sentido de providenciar a limpeza e conservação do terreno, 
sem a supressão de árvores, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, sob as penas previstas 
na Lei nº 2.140/2018 e demais legislações municipais.
Esta publicação se dá em observância aos termos da Lei Federal nº13/.709/2018(LGPD).

Rio das Ostras, 26 de outubro de 2022.

NESTOR PRADO JUNIOR
Secretário do Meio Ambiente Agricultura e Pesca

PUBLICAÇÃO DE INDEFERIMENTO

O Secretário de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca, no uso de suas atribuições legais, 
com base nos pareceres constantes do Processo Administrativo nº 932/2021, torna 
pública a decisão de INDEFERIMENTO do recurso apresentado pela empresa MIGUEL 
DE ANTONI DISTRIBUIDORA em face da aplicação de multa por inexecução parcial da 
ata de registros de preços nº 030/2020 (Contrato nº 008/2021), tendo em vista alegação 
genérica sem qualquer fundamento relevante, havendo decisão de manutenção da 
penalidade aplicada na forma do disposto no Decreto Municipal nº 2.092/2019.

NESTOR PRADO JUNIOR
Secretário do Meio Ambiente Agricultura e Pesca

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DE RIO DAS OSTRAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 60 da Lei 508/2000, faz saber que através do 
presente edital ficam os contribuintes - pessoas físicas e jurídicas com inscrições ativas ou baixadas junto ao município, que por sua vez não obtiveram êxito no recebimento das 
AR’S emitidas pela Gerência de Cobrança Administrativa e da Dívida Ativa da SEMFAZ ou aqueles a qual a respectiva gerência não pode notificar devido a falta de endereço de 
correspondência em seus cadastros, NOTIFICADOS DA DÍVIDA APURADA NO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, referente aos TRIBUTOS MUNICIPAIS discriminados 
na presente tabela.

Fica CIENTIFICADO que os respectivos contribuintes terão um PRAZO DE 30(trinta) dias, a contar da data desta publicação, para saldar os débitos apontados, ou contestá-los junto 
a Secretaria Municipal de Fazenda, sob pena de não o fazendo serem os mesmos remetidos à Procuradoria Fazendária para consequente EXECUÇÃO FISCAL e/ou PROTESTO 
EXTRAJUDICIAL dos débitos.       
          
 Cientificamos ainda que nos casos de descumprimento de acordos de parcelamentos de tributos ajuizados, procederemos a solicitação para prosseguimento da ação judicial vigente.                                          
Em tempo fica registrado que a presente listagem foi extraída do Sistema de Arrecadação Municipal no dia 07/11/2022. Considerando o tempo transcorrido entre a emissão da listagem 
e a sua publicação, caso haja quitação da dívida antes da publicação deste edital, favor desconsiderar a cobrança.  

Desta forma, diante de tudo que foi devidamente esclarecido, é expedido o presente Edital.

CONTRIBUINTE IDENTIFICAÇÃO TRIBUTO EM DÉBITO 
A.M. Transporte de Agua Rapida 
LTDA - ME 1*99* Taxa de Fiscalização 2017 e 2019

A.M.S Carvalho Bar e Lanchonete 2*8* Taxa de Fiscalização 2015

Action Gas Serviços Veicular Ltda 4*.8**.6**/000*-0*
Taxa de fiscalização 2022 - Guia de 

baixa de qualquer natureza 
n°00924628 Ago/2022

Adejalma Rodrigues de Moraes *56.92*.33*-*4

Taxa R49/2019 (Multa Mais Valia - guia 
nº 834084 , Taxa7.30/2019 (Certidão 
de Habite-se) guia nº 834079 , Taxa 
4.22C/2019 (Licença  Residencial de 

121 a 200 M²) - guia nº 834082, Taxa 
4.6/2019 (Vistoria da Construção) - 

guia nº 834081 ,Taxa 7.21/2019 
(Numeração de Predios) - guia nº 

834078, Taxa S49/2019 (Cadastro da 
Construção) - guia nº 834080 e Taxa 

4.17/2019 (ISS de Obra) - guia nº 
Ademir Linhares da Silva Junior *1.*.16*.045*.0*1 IPTU 2017, 2018 e 2020
Adilson Alves Gomes 4**.5**.3**-5* ISS-FIXO 2010 a 2022
Adriana Castro Galdino 9**.3**.1**-5* ISS-FIXO 1999 a  2022
Adriana Cunha Fortunato *1.*.19*.058*.0*1 IPTU 2015 e 2016
Adriana Pinto Ferreira de Morais *1.*.17*.029*.0*3 IPTU 2016 a 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DE RIO DAS OSTRAS, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o art. 60 da Lei 508/2000, faz saber que através do presente edital ficam os 
contribuintes - pessoas físicas e jurídicas com inscrições ativas ou baixadas junto ao município, que 
por sua vez não obtiveram êxito no recebimento das AR’S emitidas pela Gerência de Cobrança 
Administrativa e da Dívida Ativa da SEMFAZ ou aqueles a qual a respectiva gerência não pode 
notificar devido a falta de endereço de correspondência em seus cadastros, NOTIFICADOS DA 
DÍVIDA APURADA NO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, referente aos TRIBUTOS 
MUNICIPAIS discriminados na presente tabela.
Fica CIENTIFICADO que os respectivos contribuintes terão um PRAZO DE 30(trinta) dias, a contar 
da data desta publicação, para saldar os débitos apontados, ou contestá-los junto a Secretaria 
Municipal de Fazenda, sob pena de não o fazendo serem os mesmos remetidos à Procuradoria 
Fazendária para consequente EXECUÇÃO FISCAL e/ou PROTESTO EXTRAJUDICIAL dos débitos.                 
 Cientificamos ainda que nos casos de descumprimento de acordos de parcelamentos de tributos 
ajuizados, procederemos a solicitação para prosseguimento da ação judicial vigente.                                          
Em tempo fica registrado que a presente listagem foi extraída do Sistema de Arrecadação 
Municipal no dia 07/11/2022. Considerando o tempo transcorrido entre a emissão da listagem e 
a sua publicação, caso haja quitação da dívida antes da publicação deste edital, favor 
desconsiderar a cobrança.  
Desta forma, diante de tudo que foi devidamente esclarecido, é expedido o presente Edital.

Júlio César dos Santos Marins
Secretário Municipal de Fazenda 



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

7

Adriano Santos Soares *1.*.10*.015*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Adriça Empreendimentos e 
Construções LTDA *1.*.35*.009*.0*1 IPTU 2015 e 2016

Adriça Empreendimentos e 
Construções LTDA *1.*.35*.050*.0*1 IPTU 2015 e 2016

Afonso Negraes Rodriguez *1.*.09*.053*.0*1 IPTU 2019 e 2020
Afonso Negraes Rodriguez *1.*.09*.016*.0*1 IPTU 2018
Afonso Negraes Rodriguez *1.*.09*.016*.0*1 IPTU 2019 e 2020
Aila Ribeiro Mesquita *5.*.15*.034*.0*1 IPTU 2016
Ailson Fontes Azevedo Junior *1.*.02*.041*.0*3 IPTU 2017 a 2020
Alberto Queiroz De Bastos 8**.3**.3**-6* ISS-FIXO 2006 a 2022
Alcebiades Machado de Azevedo *1.*.10*.112*.0*6 IPTU 2013 e 2014

Aldo Jose Inacio dos Santos 0**.5**.1**-4*

ISS-FIXO ( complementar)dos meses de 
fevereiro, março e abril de 2022 - Taxa 

6.6/2022 (Stands) dos meses de 
fevereiro, março e abril

Alessandra Santos Pereira *1.*.01*.033*.0*1 IPTU 2015 a 2018
Alessandro Fabiano Marques de 
Freitas Silva *1.*.02*.015*.0*2 IPTU 2017 e 2018

Alex Sandro Santos Frezeaz *37.86*.98*-2*
Taxas 3.4B (Trailers de 4,01 a 6,00 m² ) 

de julho de 2019 e de 2020 - guias 
836640 e 864053

Alexander Eiras Marins *1.*.53*.153*.0*2 IPTU 2018 a 2020
Alexandra da Silva Rangel *1.*.01*.001*.0*1 IPTU 2019 e 2020
Alexandra Viana Abrahão 8*4* Taxa de Fiscalização 2018
Alexandre Batista 0**.2**.3**-6* ISS-FIXO 2003 a 2022
Alexandre Bonfim Marques 0**.8**.1**-4* ISS-FIXO 2001 e de 2003 a 2022

Alexandre Santos Exposto 07*.41*.38*-1*

Autos de Multa nº 08/2018, 32/2018, 
71/2018, 72/2018, 75/2018, 202/2018, 
204/2018, 701/2018 e 676/2018 e ISS-

Fixo de 2021 e 2022 (cota 03/04 
vencida em 30/06/22)

Alfredo Dolabella Portella Osorio 
de Almeida *1.*.19*.006*.0*1 IPTU 2017 a 2019

Alfredo Dolabella Portella Osorio 
de Almeida *1.*.19*.006*.0*1 IPTU 2009 a 2012

Aline Simões Alves Machado 6*4*  ISS-Fixo 2017 a 2020
Almir Bernardo *1.*.35*.039*.0*1 IPTU  2017 a 2020
Amanda de Oliveira Fraga *1.*.53*153*.41* IPTU 2018
Amaro Ferreira *9.*.05*.003*.0*1 IPTU 2018 e 2019

Ampla Energia e Serviços S/A 3*.0**.0**/014*-7* Taxa de fiscalização 2013 e 2014 - ISSEv 
Jun/2014

Ana dos Santos Faria *9.*.07*.029*.0*4 IPTU 2015 a 2018
Anderson de Azevedo Muniz *1.*.31*.008*.0*1 IPTU 2010 e 2012
Anderson de Azevedo Muniz *1.*.31*.008*.0*1 IPTU 2003 a 2005
Andre Guimarães Sarlo 1**.1**.2**-4* Auto SECTRAN 003159/2022
Andre Luis Pereira Laurindo *1.*.18*.009*.0*1 IPTU 2019 e 2020
Andre Luiz de Souza Ernesto 6*57* IPTU 2017 a 2019
Andre Luiz Feliciano de Souza *1.*.53*.153*.3*0 IPTU 2019 e 2020
Andre Ribeiro da Fonseca 6*9* ISS-Fixo 2016



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

8

Andres Monteiro Lima *1.*.07*.003*.0*2 IPTU 2013 a 2016
Anésio Queiroz da Silva 9**.4**.5**-4* Auto SECTRAN 000287-2018
Anésio Queiroz da Silva 9**.4**.5**-4* Auto SECTRAN 000686/2018
Angelica Deonizio Pereira de 
Oliveira *9.*.19*.044*.0*1 IPTU 2020

Anizia Coelho Figueiredo *1.*.13*.023*.0*1 IPTU 2017 e 2019
Antonio Cesar da Costa 1**.1**.7**-0* Auto SECTRAN 000231/2018
Antonio Terra Agostinho *1.*.14*.023*.0*1 IPTU 2017 a 2020

Antunes Bar e Mercearia Me 3*.2**.3**/000*-4* Taxa de fiscalização 2007 a 2017 e 
Nov/2018

Aquiles Ribeiro das Chagas *1.*.23*.091*.0*8 IPTU 2020 e 2021
Aquiles Valadão Miller 0**.6**.9**-8* Auto SECTRAN 003403/2022
Arandir Barbosa de Lima 1*38* ISS-Fixo 2019 e 2020
Ari Carlos Gripp *1.*.03*.010*.0*8 IPTU 2013, 2014, 2017 e 2018
Ari Carlos Gripp *1.*.03*.010*.0*8 IPTU 2020 e 2021
Aroldo Texeira dos Reis 3**.3**.4**-0* Auto SECTRAN 000354/2018
Aurelio Mariano Junior *1.*.08*.062*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Autuerpio Matos Pimenta 4**.9**.6**-8* Auto SECTRAN 003124/2022
Autuerpio Matos Pimenta 4**.9**.6**-8* Auto SECTRAN 003134/2022
Belmiro Ferreira dos Santos *9.*.20*.034*.0*3 IPTU 2015
Belmiro Ferreira dos Santos *9.*.20*.034*.0*3 IPTU 2013 e 2014
Benevides Nunes Garcia 7**.6**.4**-5* Auto SECTRAN 000028/2018
Benhur Silva De Oliveira 0**.8**.6**-2* ISS-FIXO 2003 a 2022
Benigna de Almeida Rodrigues *9.*.23*.110*.0*1 IPTU 2018 a 2020

Bergamim Comercio De Peças 
para Veiculos Ltda 3*.2**.4**/000*-7*

Taxa de fiscalização 2021 - Guia de 
baixa de qualquer natureza n° 

00867546 Fev/2021
Bilson Ribeiro Fernandes Neto *1.*.00*.022*.0*1 IPTU 2015
Bilson Ribeiro Fernandes Neto *1.*.00*.022*.0*1 IPTU 1999 e 2000

Book Viagens e Turismo Ltda 2*.3**.4**/000*-6*
Taxa de fiscalização 2020 e 2021 - Guia 

de baixa de qualquer natureza 
n°00889779 Set/2021

Bousquet 2005 Participações e 
Investimentos LTDA *1.*.08*.006*.0*1 IPTU 2013 e 2014

Bousquet 2005 Participações e 
Investimentos LTDA *1.*.16*.057*.0*1 IPTU 2016

Bousquet 2005 Participações e 
Investimentos LTDA *1.*.08*.006*.0*1 IPTU 2015 e 2016

Bousquet 2005 Participações e 
Investimentos LTDA *1.*.08*.006*.0*1 IPTU 2017 a 2019

Brastech Serviços Tecnicos e 
Construções Nauticas LTDA *0.50*.23*/000*-*0 ISS-NFS/NFS-e dos meses 01 a 05, 08 a 

12/2017
Brastech Serviços Tecnicos e 
Construções Nauticas LTDA 3*2* ISS-NFS/NFS-e dos meses 06 A 12/2018

Brastech Well Services LTDA 4*9*
ISS-Var 8/2009, ISS-Var 2, 3, 3, e 

4/2010, ISS-NFS/NFS-e 1 a 9/2011 e 
Taxa de Fiscalização 2013 e 2014

Bruna Albernaz Pereira Mello *1.*.53*.177*.1*8 IPTU 2018 a 2020
C M A Vaz Solução Celular e 
Informatica 1*70* Taxa de Fiscalização 2018 a 2020



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

9

C S G Comercio de Alimentos 3*.7**.9**/000*-3* Taxa de fiscalização 2018 a 2022
C3 Comercio e Serv. Imobiliários 
LTDA *1.*.12*.042*.0*1 IPTU 2016

C3 Comercio e Serv. Imobiliários 
LTDA *1.*.12*.004*.0*1 IPTU 2016

C3 Comercio e Serv. Imobiliários 
LTDA *1.*.12*.040*.0*1 IPTU 2016

C3 Comercio e Serv. Imobiliários 
LTDA *1.*.12*.005*.0*1 IPTU 2016

Café e Bar Singeleza Ltda Me 2*.3**.2**/000*-7* Taxa de fiscalização 2022 
Caldeira Assessoria 
Administrativa & Planejamento 1*.88*.09*/0001-4* Auto de Multa - COMFIS/2607/2014

Carfix Comercio de Peças e 
Acessorios EIRELI 8*9* Taxa de Fiscalização 2015 e 2016

Carla Zuleica da Silva Miranda *1.*.05*.040*.0*1 IPTU 2015
Carlos Alberto Nascimento de 
Oliveira *1.*.02*.014*.0*1 IPTU 2016

Carlos Alberto Soares 3**.2**.0**-5* ISS-FIXO 2018 a 2022
Carlos Eduardo Caldas Galiza 7*6* ISS-Fixo 2015 e 2016
Carlos Eduardo Faria de Castro 
Junior *1.*.01*.022*.0*5 IPTU 2017 a 2019

Carlos Ferreira Conte *1.*.11*.019*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Carlos Jardim dos Santos 0**.6**.0**-6* Auto SECTRAN 001062/2018
Carlos Jardim dos Santos 0**.6**.0**-6* Auto SECTRAN 002311/2020
Carlos Magno da Silva Gaio 1**.2**.4**-3* Auto SECTRAN 003002/2021
Carmem Teresa Castelo Branco 
De Franca 2**.3**.8**-3* ISS-FIXO 2003 a 2022

Carmem Veronica da Silva 
Pereira Vicente *1.*.53*.153*.1*9 IPTU 2020

Caroline Monteiro de Oliveira 1**.3**.2**-5* Auto SECTRAN 003067/2022
Caroline Monteiro de Oliveira 1**.3**.2**-5* Auto SECTRAN 000234/2018
Casa De Sanduiches Lanchonete 
Ltda-me 1*.7**.5**/000*-9* Taxa de fiscalização 2022

CD Costa Frango & Companhia 2*.9**.0**/000*-6*
Taxa de fiscalização 2019 a 2022 - Guia 

de baixa de qualquer natureza 
n°00922377 Jul/2022

Cedrick Lirio Fausto de Macedo *1.*.05*.027*.0*6 IPTU 2016 a 2018
Celso Correa da Silva 4**.7**.0**-8* Auto SECTRAN 000153/2018
Centro Automotivo Mar Do 
Norte Ltda-me 2*.0**.7**/000*-0* Taxa de fiscalização 2015 a 2021 e 

Jun/2022

Certa Artes Graficas Ltda-Me 1*.1**.9**/000*-0*
Taxa de fiscalização 2012 a 2016, 2018 

a 2022 - Guia de baixa de qualquer 
natureza n°00925235 Set/2022

Certec Eletronicos Off Shore Ltda 
me 1*.8**.3**/000*-8*

Taxa de fiscalização 2013, 2014, 2018 a 
2021 - Guia de baixa de qualquer 
natureza n°00889764 Set/2021

Charles Mendes De Sa 0**.6**.9**-0* ISS-FIXO 2009 a 2022



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

10

Chrissie Jardim Lemos Cruz 02*.32*.15*-45

Taxa 4.17/2018 (ISS de Obras Acima de 
120m²) guia nº 814222, taxa R49/2018 
(Multa mais Valia) - guia 814228 e IPTU 
dos exercícios de 2019 e 2020 (imóvel 

19**3)
Cintia Xavier Ramalho *9.*.16*.010*.0*1 IPTU 2015 a 2020

Claudecir Cordeiro De Barros 0**.7**.7**-8*

Taxa de fiscalização 2006 a 2010, 2013 
a 2015 e 2019 - Taxa-certidão de baixa 
de atividade economica n°00922970 

Jul/2022 - ISS-FIXO 2006 a 2019
Claudia Nascimento de Almeida 0**.7**.7**-9* Auto SECTRAN 000155/2018
Claudia Rosane Lima Teixeira 0**.1**.9**-3* Auto SECTRAN 015079/2022
Claudinei Fernandes De Oliveira 0**.3**.5**-2* ISS-FIXO 2005 a 2022
Claudio Abdon de Oliveira 7**.4**.9**-6* Auto SECTRAN 003022/2022
Claudio Abdon De Oliveira 7**.4**.9**-6* ISS-FIXO 2022
Claudira M. Oliveira de Generos 
Alimenticios 3*.2**.5**/000*-5* Taxa de fiscalização 2007 a 2017 e 

Nov/2018
Cleber Costa de Paula 0**.5**.5**-8* Auto SECTRAN 002949/2022
Cleber Fernandes da Silva 0**.9**.0**-6* Auto SECTRAN 000495/2019

Cleide Maria Barbosa De Paula 9**.8**.4**-9* Taxa de fiscalização 2000, 2006 a 2019 -
ISS-FIXO 2003, 2004, 2006 a 2019

Clifero Eduardo da Silva Batalha 0**.1**.7**-0* Auto SECTRAN 003119/2022
Construtora Triton LTDA *1.*.35*.018*.0*1 IPTU 2017 a 2020

Coutinho & Guimarães Serviço e 
Comercio de Moveis Ltda-me 2*.3**.2**/000*-0*

Taxa de fiscalização 2021 e 2022 - Guia 
de baixa de qualquer natureza 

n°00923258 Jul/2022
Cristiane de Souza Guzzo *9.*.02*.042*.0*1 IPTU 2015, 2017 e 2018
Cristiane Vidal de Oliveira *1.*.18*.079*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Cristiano Ribeiro Guimarães 1*77* ISS-Fixo 2015 a 2018
Crono Logica Telefonia Avançada 
De Volta Redonda Ltda 0*.6**.0**/002*-5* Taxa de fiscalização 2022

Dalmo Para Bercot *9.*.16*.047*.0*1 IPTU 2015, 2017 a 2020
Daniel Mateus Martins Da Costa 0**.6**.7**-0* ISS-FIXO 2000 a 2022
Daniel Pacheco 5**.2**.7**-2* Auto SECTRAN 002946/2022
Daniel Pacheco 5**.2**.7**-2* Auto SECTRAN 002947/2022
Daniella dos Santos Machado *1.*.02*.032*.0*1 IPTU 2017 a 2019
Daniella dos Santos Machado *1.*.02*.032*.0*1 IPTU 2020
Danilo  Dvorsak *1.*.09*.024*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Darci da Silva  Costa *1.*.03*.003*.0*1 IPTU 2015 a 2018
Darci da Silva  Costa *1.*.03*.003*.0*2 IPTU 2015 a 2017
Darlan dos Santos 0**.4**.5**-9* Auto SECTRAN 001142/2019

Degage Exclusive Brand Ltda 3*.8**.2**/000*-7*
Taxa de fiscalização 2021 - Guia de 

baixa de qualquer natureza 
n°00896076 Dez/2021

Dejair Olegario 5**.7**.4**-6* ISS-FIXO 2001 a 2022
Dejair Soares De Moraes Junior 0**.9**.2**-7* ISS-FIXO 2001 a 2022
Deli Lima de Souza *3.86*.11*/000*-4* Auto de Multa - COMFIS/8927/2011
Delvira Martins Castilho *1.*.10*.019*.0*2 IPTU 2015, 2018 e 2018
Delvira Martins Castilho *1.*.10*.018*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Denilton Ferreira de Carvalho 8**.4**.9**-2* ISS-FIXO 2005 a 2022



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

11

Deomar Fernandes Almeida 0**.9**.9**-2* Auto SECTRAN 003336/2022
Deomar Fernandes Almeida 0**.9**.9**-2* Auto SECTRAN 003338/2022
Deomar Fernandes Almeida 0**.9**.9**-2* Auto SECTRAN 003339/2022

Deroci Gomes da Silva 76*.30*.91*-4*

Taxa 6.5 de 2016, 2019, 2020 e 2022 
(Mesa, Balcões, Tabuleiros, Barracas de 

Feira Livre, Carrocinha) - guias nº 
760682, 836451, 856934 e 926744 e 

ISS-Fixo de 2001 e 2003 (inscrição 

Desfrute Confeccção Ltda Me 3*.0**.7**/000*-9* Taxa de fiscalização 2000, 2006 a 2015, 
2017 e Nov/2018

Deuvanice Jesus da Silva Lowson *1.*.01*.009*.0*1 IPTU 2015 a 2018
Diogo dos Santos Guimarães 3**.2**.4**-2* Auto SECTRAN 001564/2019
Diogo dos Santos Guimarães 3**.2**.4**-2* Auto SECTRAN 001563/2019
Dirley Martins de Rezende 4**.8**.7**-2* Auto SECTRAN 003009/2022
DLY Comercio de Bombas 
Hidraulicas LTDA-ME 7*8* Taxa de Fiscalização 2014 e 2016

Dolores Conceição Moura *1.*.14*.049*.0*1 IPTU 2019 e 2020

Drogaria Pharma Ativa Ltda 3*.6**.7**/000*-6* Guia de baixa de qualquer natureza 
n°00923862 Ago/2022

Drogaria Vita Farma 
Pharmaceuticals Ltda 3*.3**.6**/000*-9*

Taxa de fiscalização 2019 a 2022 - Guia 
de baixa de qualquer natureza 
n°00924087 Ago/2022 - Taxa-

Expedição de alvara de licença-
Localização Nov/2018  - guia nº 816297

Duanip Serviços Empresariais 
LTDA ME 5*0* ISS-Variavel dos meses  07 e 12/2010

Duanip Serviços Empresariais 
LTDA ME 5*0* Taxa de Fiscalização 2013 e 2014

Duarte e Fonseca Lanchonete e 
Restaurante Ltda 3*.0**.1**/000*-2*

Taxa de fiscalização 2020 a 2022 - Guia 
de baixa de qualquer n°00924600 

Ago/2022
Dulce Francisca Machado de *1.*.00*.014*.0*1 IPTU 2013 e 2014
E B M Cordeiro Mercearia ME 4*4* Taxa de Fiscalização 2017 e 2018

E B Portugal Refrigeração 3*.9**.2**/000*-1*
Taxa de fiscalização 2021 e 2022 - Guia 

de baixa de qualquer natureza 
n°00924533 Ago/2022

Edgard Gonçalves Rosa 0**.6**.5**-9* Auto SECTRAN 002801/2021
Edgard Gonçalves Rosa 0**.6**.5**-9* Auto SECTRAN 001464/2019
Edilson de Almeida Freire 5**.6**.6**-4* Auto SECTRAN 002227/2018
Edivar Venancio Fernandes 7**.0**.4**-3* ISS-FIXO 1999, 2003 a 2022
Edson Correa Da Silva 8**.3**.7**-0* ISS-FIXO 2019 a 2022
Edson Neuton Da Costa Vicente 0**.1**.5**-1* ISS-FIXO 2005 a 2022
Eduardo Alves de Souza *1.*.21*.020*.0*1 IPTU 2013 e 2014
Eduardo Santiago Spiller *1.*.09*.009*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Edvaldo Caetano Da Silva Filho 3**.4**.4**-3* ISS-FIXO 1999 a 2002, 2006 a 2022
Elcio Mota de Barros *1.*.05*.046*.0*1 IPTU 2019 e 2020
Eleir Ferreira Araujo 9**.1**.8**-1* ISS-FIXO 2003 a 2022
Eliane Bispo da Silva *9.*.15*.005*.0*1 IPTU 2015 a 2018
Eliane da Silva Campos *1.*.05*.030*.0*2 IPTU 2013 e 2014
Eraldo Curty Braga *1.*.02*.009*.0*1 IPTU 2007



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

12

Erivaldo Barreto Lemos 3**.0**.8**-0* Auto SECTRAN 000031/2021

Esthefany M Lemos Padaria Eireli 3*.1**.2**/000*-3*
Taxa de fiscalização 2020 a 2022 -Guia 

de baixa de qualquer natureza 
n°00925238 Set/2022

Etafa Telecom Ltda 1*.7**.0**/000*-9* Taxa de fiscalização 2022
Evandro de Carvalho e Silva *1.*.18*.008*.0*1 IPTU 2012 a 2014
Evandro de Carvalho e Silva *1.*.18*.008*.0*1 IPTU 2017 a 2020
F da Silva Mota Studio-ME 1*12* Taxa de Fiscalização 2017 a 2020

F V Representação Comercial 
Ltda 1*.0**.0**/000*-9*

ISS-NFS/NFS-e Outubro e Novembro de 
2014 -  Taxa de fiscalização 2015, 2017 

a 2022 - Guia de baixa de qualquer 
natureza n°00921626 Jun/2022

F.R.S. Contabilidade Ltda 3*.6**.6**/000*-8*
Taxa de fiscalização 2021 e 2022 - Guia 

de baixa de qualquer natureza 
n°00925895 Set/2022

Fabiana de Souza *1.*.05*.044*.0*5 IPTU 2017 a 2020
Fabiana Moreira Loula *1.*.21*.023*.0*1 IPTU 2017, 2019 e 2020
Fabio Alexandre Khalil de 0**.0**.7**-4* Auto SECTRAN 000604/2018
Fabio Da Costa Ribeiro 0**.3**.6**-6* ISS-FIXO 2006 a 2022

Fahei Drogaria Ltda 1*7*7
Taxa de fiscalização 2021 - Guia de 

baixa de qualquer natureza 
n°00894888 Dez/2021

Fahei Drogaria Ltda Me 1*0*2
Taxa de fiscalização 2021 - Guia de 

baixa de qualquer natureza 
n°00894880 Dez/2021

Fany Langman *8.*.29*.018*.0*1 IPTU 2019 a 2021
Fernanda Candida de Souza *1.*.19*.015*.0*1 IPTU 2015 e 2016
Fernanda de Medeiros Madeira *1.*.29*.040*.0*4 IPTU 2018
Fernanda de Souza Freitas *1.*.05*.019*.0*2 IPTU 2017 a 2020
Fernando Gomes 1**.4**.5**-0* ISS-FIXO 1999 a 2002, 2006 a 2022
Fernando Pualo Porto 4**.9**.2**-1* ISS-FIXO 2003 a 2022
Ferreira e Siqueira LTDA ME *1.*.10*.178*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Flavio Moura Izequiel 1*77* ISS-Fixo 2018 a 2020

FNR Esmalteria e Estetica Ltda 4*.7**.0**/000*-1*
Taxa de fiscalização 2022 - Guia de 

baixa de qualquer natureza 
n°00922020 Jul/2022

Fox Serviços De Manutenção 
Consultoria Construções e 
Engenharia Ltda

0*.5**.6**/000*-8* Taxa de fiscalização 2021

Francisco Jose Pereira 5**.5**.4**-2* Auto SECTRAN 000230/2018
Francivaldo Alves da Silva 0**.7**.2**-0* Auto SECTRAN 000285/2018
Francivaldo Alves da Silva 0**.7**.2**-0* Auto SECTRAN 002284/2020
Frederico Augusto de Mattos F. 
de Oliveira *1.*.10*.020*0*1 IPTU 2014

G F Figueiredo Atrações 
Circenses e Eventos - me 1*.9**.1**/000*-1* Taxa de fiscalização Janeiro de 2022 - 

ISSEv Fev/2022
G. M. A. Comercio de Alimentos 
de Rio das Ostras LTDA ME 5*1* Taxa de Fiscalização 2018

Gelsimar Defante Dias 0**.7**.0**-1* ISS-FIXO 2003 a 2022



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

13

Geoinveste Administração de 
Bens e Imóveis LTDA *1.*.36*.002*.0*1 IPTU 2017 a 2020

Geraldo Luiz de Assis Souza 0**.6**.3**-0* Auto SECTRAN 003070/2022
Geraldo Mariano Veronico Filho *1.*.10*.051*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Gilberto Alves de Souza 0**.8**.7**-6* Auto SECTRAN 001332/2019
Gilberto Jeronimo de Oliveira *1.*.53*.153*.1*1 IPTU 2019
Giliane Carvalho e Silva *1.*.32*.036*.0*1 IPTU 2019 e 2020
Grupo Renascer da Terceira 3*.70*.5*8/0001-*0 Auto de Multa - COMFIS/3291/2014
GT Quimica Soluções Analises 
Laboratoriais Ltda 1*.8**.5**/000*-9* ISS-NFS/NFS-e Fevereiro e Outubro de 

2022

H. B. Da Silva Filho Com. E 
Representações Ltda 3*.2**.8**/000*-5*

Taxa de fiscalização 1999, 2001, 2003 a 
2011, 2016 a 2022 - Guia de baixa de 

qualquer natureza n°00920174 
Helen Araujo Rocha *1.*.11*.030*.0*1 IPTU 2016
Helgem de Lima Couto *1.*.22*.004*.0*1 IPTU 2021
Hellen Araujo Rocha *1.*.11*.030*.0*1 IPTU 2017
Hely Nascimento Santos *1.*.10*.006*.0*1 IPTU 2016 a 2018
Henry Wilson da Cunha Santos *1.*.10*.009*.0*1 IPTU 2015 e 2016
Herminio Fernandes Alvares 7**.2**.9**-0* ISS-FIXO 2004 a 2022
Homero Bueno da Silva *1.*.24*.004*.0*1 IPTU 2013 a 2016
Huslayne da Silva Carvalho *1.*.12*.039*.0*1 IPTU 2016

I P Mendonça Alimentos Naturais 0*.0**.8**/000*-7*
Taxa de fiscalização 2004 a 2022 - Guia 

de baixa de qualquer natureza 
n°00925212 Set/2022

I. R. Manoel Restaurante 2*.8**.1**/000*-2*

Taxas 6.7 (modulos) de abr/2019 
,dez/2019, jan/2020 e jul/2020 - guias 
nº  832987, 864638, 864639 e 856640; 
Taxa 6.13 (outros não especificados) de 

Dez/2019 - guia nº 856641 e Auto 
SEMOP 14990/2017

Ieda Maria Nascimento de *1.*.00*.033*.0*1 IPTU 2019 e 2020
Iedo dos Santos Lima 0**.3**.0**-4* Auto SECTRAN 001280/2018

IFJM Construção LTDA-ME 1*97*
Taxa 7.5/2017 (consulta previa 

11/2017) - guia nº 792117  e Taxa de 
Fiscalização de 2016 e de 2018 a 2022

Ilza da Costa Rocha *1.*.03*.011*.0*2 IPTU 2013 e 2014
Index Consultoria Empresarial 3*.9**.1**/000*-7* Taxa de fiscalização 2022
Infinity Telecomunicações 
Serviços de Comunicação  1*65* Taxa de Fiscalização 2019

Inovar Odontologia de Rio das 
Ostras EIRELI 1*99* Taxa de Fiscalização 2018 a 2020

Invictos Comercio e Serviços 
LTDA - ME 1*.9**.9**/0***-6* Nota de Débito 965/2022 - guia 923685

Iolando Lebre Junior 5**.0**.6**-6* ISS-FIXO 2003 A 2005, 2010 a 2022
Iranildo Cardoso dos Santos 6**.9**.3**-9* Auto SECTRAN 002966/2022
Irmãos  Franklin 
Empreendimentos LTDA *1.*.13*.070*.0*1 IPTU 2018

Isaias dos Santos 0**.3**.8**-5* Auto SECTRAN 001603/2022
Italo do Amaral Drumond *1.*.03*.010*.0*2 IPTU 2017 a 2020



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

14

Ivan da Silva Valerio *1.*.27*.021*.0*1 IPTU 2013 e 2014
Izabel Cristina Luzente Loiola *1.*.00*.002*.0*1 IPTU 2016
J L A Toro Junior Construtora - 
me 2*.1**.1**/000*-5* Taxa de fiscalização 2015 a 2017 e 

Nov/2018

J R P Da Silva Material De 
Construção e Transporte Ltda 4*.8**.3**/000*-1*

Taxa de fiscalização 2021 - Guia de 
baixa de qualquer natureza n° 

00925490 Set/2022
J S Soares Bazar e Materiais De 
Construção 3*.6**.5**/000*-0* Taxa de fiscalização 2019 a 2021

J. M. Da Cruz Serralheria e Bazar 
Me 3*.6**.1**/000*-9* Taxa de fiscalização 1999 a 2001, 2003 

a 2017 e Nov/2018
J.M de Brito Saude Odontologica 3*.3**.3**/000*-9* Taxa de fiscalização 2021 e 2022

J.P. Mercearia e Hortifruti Ltda 1*.2**.7**/000*-3*
Taxa de fiscalização 2012 a 2022 - Guia 

de baxia de qualquer natureza 
n°00922375 Jul/2022

Jaime Oliveira Da Silva 6**.7**.5**-0* ISS-FIXO 2004 a 2016 e 2017 a 2022

Jair Rodrigues Da Silva 1*.2**.6**/000*-9*
Taxa de fiscalização 2012 a 2022 - Guia 

de Baixa de qualquer natureza 
n°00925483 Set/2022

Jaqueline Costa Ferreira *1.*.15*.001*.0*2 IPTU 2019 a 2021
Jeferson Gustavo Luigi Alves *1.*.03*.019*.0*2 IPTU 2020
Jefferson da Silva Azeredo *9.*.05*.018*.0*1 IPTU 2013 e 2014
Jhonatas Domiciano Machado *1.*.03*.017*.0*1 IPTU 2001 e 2002 
João Augusto Barreto de Almeida *9.*.18*.109*.0*1 IPTU 2015 a 2018
João Batista Chagas da Silva *1.*.22*.033*.0*1 IPTU 2017 a 2020
João Batista de Sousa Barbosa *9.*.05*.035*.0*2 IPTU 2017 a 2020
João Carlos Agra Pessanha *9.*.05*.013*.0*1 IPTU 2015 a 2018
João Carlos Agra Pessanha *9.*.05*.013*.0*1 IPTU 2009 a 2012
João Gleudson Marcelino *1.*.24*.020*.0*1 IPTU 2015 a 2018
João Luis Carvalho Viana *1.*.08*.132*.0*1 IPTU 2019 e 2020
João Nazareno Ferreira Ribeiro *1.*.11*.014*.0*2 IPTU 2018 a 2020
Jocei Pinheiro de Carvalho 0**.7**.6**-0* Auto SECTRAN 000785/2021

Jorge Augusto Pereira 27*.75*.90*-0* Auto de Multa - SEMOP/10042 e 
10385/2014

Jorge Henrique Gaigher Lemos 07*.20*.17*-83 Auto de Multa - SECTRAN 1347, 1356, 
2026/2019

Jose Benedito dos Santos *9.*.16*.042*.0*1 IPTU 2017 a 2019 e 2021
Jose Carlos Cardoso *1.*.01*.003*.0*1 IPTU 2018 e 2020
Jose Carlos Cordeiro Rocha *1.*.24*.041*.0*1 IPTU 2015 e 2016
Jose Carlos Cordeiro Rocha *1.*.24*.037*.0*1 IPTU 2015 e 2016
Jose Marcelo Alves Ribeiro *1.*.04*.009*.0*1 IPTU 2017, 2018 e 2020
Jose Osman Garrido *1.*.05*.021*.0*1 IPTU 2008 e 2009
Jose Osman Garrido *1.*.05*.021*.0*1 IPTU 1993 a 1997
Jose Osman Garrido *1.*.05*.021*.0*1 IPTU 2008 e 2009
Jose Ricardo Gonçalves Vianna 5**.1**.4**-3* Auto SECTRAN 000305/2019

Jose Roberto Da Silva Cunha 0**.2**.7**-8* Guia de baixa de qualquer natureza 
n°00922915 Jul/2022

Jose Rodrigues Barbosa de 1*5*2 ISS-Fixo 2018 a 2020
Jose Zeferino Filho *1.*.05*.033*.0*1 IPTU 2019 e 2020
Josiel Venancio de Castro *9.*.12*.023*.0*2 IPTU 2013 e 2014



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

15

Josinete Correa de Souza e Silva *5.*.19*.002*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Jozi Souza de Oliveira *1.*.05*.009*.0*1 IPTU 2008 e 2009
Jozi Souza de Oliveira *1.*.05*.009*.0*1 IPTU 2001 e 2002 
Jozi Souza de Oliveira *1.*.05*.009*.0*1 IPTU 2003 a 2005
Jozi Souza de Oliveira *1.*.05*.004*.0*1 IPTU 2015 e 2016
Judith  da Silva Pereira Castro *1.*.11*.034*.0*1 IPTU 2015 a 2017
Juliana Felix Froede Coutinho *1.*.16*.012*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Juliano Sales Correia 1**.3**.9**-5* Auto SECTRAN 003126/2022
Juliano Sales Correia 1**.3**.9**-5* Auto SECTRAN 003127/2022
Jurandir Macedo de Mendonça *1.*.06*.040*.0*1 IPTU 2018 a 2020
Kap Artigos Infantis e Utilidades 
Do Lar Ltda 1*.7**.7**/000*-9* Taxa de fiscalização 2019 a 2021

Katia Rogeria da Silva *1.*.07*.017*.0*1 IPTU 2019 e 2020

KRG Empreendimentos e 
Construções  LTDA *8.99*.06*/0001-*0

Taxa 7.6C/2021 (Vistoria para 
Aprovação de Projeto) - guia nº 

886882, Taxa S49/2021 (Cadastro da 
Construção) - guia 886883 e Taxa 

7.30/2021 (certidão de Habite-se) - 
L De Souza Studio de Beleza 8*6* Taxa de Fiscalização 2017 a 2020

L P M De Medeiros Serviços 
Eletricos e Hidraulicos me 1*.9**.3**/000*-8*

Taxa de fiscalização 2013, 2014, 2017 a 
2022 - Guia de baixa de qualquer 
natureza n°00925899 Set/2022

L. Clarindo Santos Comercio de 
Cosmeticos Me 1*.2**.4**/000*-0* Taxa de fiscalização 2010 a 2020 e 

Abr/2021
Laercio Azevedo Sabara *1.*.10*.017*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Lea de Araujo Dias *1.*.01*.004*.0*3 IPTU 2018 a 2020

Lean Casa e Lazer Ltda me 4*.3**.2**/000*-0* Taxa de fiscalização 1999, 2000, 2001, 
2003 a 2017 e Nov/2018

Leandro de Oliveira Lopes *1.*.20*.012*.0*1 IPTU 2010 a 2014
Leandro Ferreira França 1**.6**.8**-9* Auto SECTRAN 000272/2018
Leandro Klen dos Santos 0**.7**.0**-1* Auto SECTRAN 000084/2018
Leandro Lira de Nazare 0**.4**.9**-4* Auto SECTRAN 003169/2022
Leni Pinheiro da Mota *1.*.22*.006*.0*1 IPTU 2016
Leomar da Silva Pessoa 9**.7**.1**-7* Auto SECTRAN 003131/2022
Leomar da Silva Pessoa 9**.7**.1**-7* Auto SECTRAN 003132/2022
Leomar da Silva Pessoa 9**.7**.1**-7* Auto SECTRAN 003133/2022
Leomar da Silva Pessoa 9**.7**.1**-7* Auto SECTRAN 003304/2022
Leomar da Silva Pessoa 9**.7**.1**-7* Auto SECTRAN 003122/2022
Leomar da Silva Pessoa 9***7**.1**-7* Auto SECTRAN 003121/2022
Leonaldo Moura da Silva *1.*.28*.017*.0*1 IPTU 2008 e 2009
Leonaldo Moura da Silva *1.*.28*.017*.0*1 IPTU 2016
Leonam de Carvalho Guimarães 1**.5**.1**-2* Auto SECTRAN 000154/2018
Leonardo Junqueira Neves 0**.2**.0**-4* Auto SECTRAN 001772/2019

Lidia Maria Braga *1.*.10*.004*.0*1

Taxa - TCRDL (Taxa de Coleta, Remoção 
e Destinação) 2018 e 2020 e Taxa - CIP 
(Contribuição de Iluminação Pública) 

2018
Lidia Maria Braga *1.*.10*.032*.0*1 IPTU 2010 a 2012
Lidia Maria Braga *1.*.10*.036*.0*1 IPTU 2018 a 2020
Lidia Rodrigues Cantanhedes *9.*.18*.025*.0*1 IPTU 2016 a 2018



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

16

Life Empreendimentos 
Imobiliário LTDA *1.*.09*.003*.0*1 IPTU 2015 a 2017

Liliane Fonseca Velozo *1.*.05*.044*.0*1 IPTU 2013 e 2014
Luan Sena Blaiotta 7*88* IPTU 2017
Lucas Pereira dos Santos 3**.7**.2**-7* Auto SECTRAN 000080/2018
Lucia Helena Benjamim Candido *1.*.15*.020*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Luciana de Queiroz Afranio 
Peixoto e Outros *1.*.16*.030*.0*1 IPTU 2021

Luciana Rodrigues Lima *1.*.03*.041*.0*4 IPTU 2015 a 2018
Lucicleia Antunes Chalegre *1.*.00*.020*.0*1 IPTU 2012
Lucidalva Pinheiro Xavier Pedrosa *1.*.03*.007*.0*1 IPTU 2017
Lucidalva Pinheiro Xavier Pedrosa *1.*.03*.007*.0*1 IPTU 2008 a 2012, 2015 e 2016
Luciene dos Santos Galdino de *1.*.01*.016*.0*1 IPTU 2019 e 2020

Lucio Mauro Cassio de Castro 04*.51*.03*-24

Taxa 3.5 de julho/2019 e janeiro e 
julho/2020 ( Ambulante com Veiculo 

de Mão - carrocinha) - guias nº 837323, 
843735 e 865165

Lucivalda Chaves Medeiros *1.*.05*.047*.0*1 IPTU 2016
Luiz Augusto Lira Barros Pinto *1.*.29*.038*.0*1 IPTU 2013 e 2014
Luiz Augusto Lira Barros Pinto *1.*.29*.038*.0*1 IPTU 2015 e 2016
Luiz Augusto Lira Barros Pinto *1.*.29*.038*.0*1 IPTU 2012
Luiz Carlos Schuindt Macedo *1.*.35*.010*.0*1 IPTU 2015 e 2016
Luiz Claudio Terra Soares *9.*.10*.001*.0*1 IPTU 2012 a 2014, 2017 a 2020

M L De Campos Souza Oficina de 
Lanternagem, Pintura e Mecanica 
em Geral - me 

2*.2**.7**/000*-0*

Taxa LO/2017 (Licença de Operação 
Ambiental-Pminimo-Potencial Baixo) - 
guia nº 777499- Taxa de fiscalização 

2017 a 2020 e Abril de 2021
M W A Giffoni Capacitação e 
treinamento 1*.9**.1**/000*-1* Taxa de fiscalização 2018 a 2022

M. Z. Souza Bazar e Armarinho 
Me 3*.2**.9**/000*-1* Taxa de fiscalização 1999 a 2001, 2006 

a 2012, 2017 e Nov/2018
M.E.H Comercio Varejista De 
Peças Novas e Usadas Eireli 2*.9**.3**/000*-3* Taxa de fiscalização 2017 a 2019

M4 Comercio e Serviços Offshore 
Ltda 4*.4**.7**/000*-4*

Taxa de fiscalização 2021 e 2022 - Guia 
de baixa de qualquer natureza 

n°00924597 Ago/2022

Make Up Noivas Maquilagem e 
Esteticista Ltda 0*.8**.0**/000*-1*

Taxa de fiscalização 2007, 2009 a 2022 -
Guia de baixa de qualquer natureza 

n°00923688 Ago/2022
Manoel Tobias Costa *1.*.16*.033*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Marcelo da Silva Pinto *1.*.25*.005*.0*2 IPTU 2016
Marcelo de Azevedo Marques *1.*.09*.019*.0*4 IPTU 2017 e 2020
Marcelo de Oliveira Santos Lapa 0**.4**.8**-5* Auto SECTRAN 003406/2022
Marcelo de Oliveira Santos Lapa 0**.4**.8**-5* Auto SECTRAN 003405/2022
Marcelo de Oliveira Silva *9.*.14*.018*.0*2 IPTU 2016
Marcelo dos Santos Dutra 0**.5**.6**-7* Auto SECTRAN 003051/2021
Marcelo dos Santos Dutra 0**.5**.6**-7* Auto SECTRAN 003052/2021
Marcelo Junger de Freitas *1.*.18*.002*.0*1 IPTU 2014
Marcelo Junger de Freitas *1.*.15*.056*.0*8 IPTU 2017 a 2020
Marcelo Junger de Freitas *1.*.15*.056*.0*8 IPTU 2015 e 2016



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

17

Marcelo Junger de Freitas *1.*.15*.056*.0*8 IPTU 2013 e 2014
Marcelo Veiga Sales *1.*.16*.009*.0*1 IPTU 2016 a 2018
Marcia dos Santos Barreto *1.*.08*.037*.0*3 IPTU 2020
Marcio Cerqueira Baptista *1.*.07*.020*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Marcio Gustavo de Melo Neves *1.*.01*.029*.0*1 IPTU 2020
Marco Henrique Alves dos Santos *1.*.02*.028*.0*1 IPTU 2015 e 2016

Marcos Andre Dos Santos 
Pizzaria 1*.8**.1**/000*-5*

Taxa de fiscalização 2012 a 2022 - Auto 
SEMUSA 1251/2013 - Auto COMFIS 

1148/2013 - Auto SEMUSA 1406/2013 - 
Auto COMFIS 2610/2014 - Auto 

COMFIS 7177/2014
Marcos Antonio Da Silva 0**.6**.0**-7* ISS-FIXO 2020 a 2022
Marcos Marciano 0**.3**.0**-1* Auto SECTRAN 002409/2020
Marcos Vinicio Mothe *1.*.21*.022*.0*2 IPTU 2015, 2017 e 2018
Maria Aparecida Trajano *1.*.13*.021*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Maria Aparecida Trajano *1.*.13*.020*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Maria Lavinia de Almeida *1.*.06*.016*.0*3 IPTU 2018 a 2020
Maria Lidia Paes Barreto Pinto 5**.0**.5**-4* IPTU 2006 a 2022
Maria Luiza Argolo Lescure *1.*.10*.055*.0*1 IPTU 2010, 2011, 2015 a 2018 e 2020
Maria Zelia da Silva *1.*.27*.071*.0*2 IPTU 2013 e 2014

Marilyn Louise Amado Boldrini 12*.6**.8*7-3* Nota de Débito 936/2022 -  guia nº 
919617

Marinete Felix Correa *1.*.23*.052*.0*1 IPTU 2018
Mario Vaz Filho *1.*.03*.004*.0*1 IPTU 2016 a 2020
Marita Mello Sabbatino *1.*.01*.024*.0*1 IPTU 2008 e 2009
Marli Matias de Azeredo Ribeiro *1.*.01*.025*.0*1 IPTU 2010 a 2012
Marli Matias de Azeredo Ribeiro *1.*.01*.025*.0*1 IPTU 2014
Marta dos Santos Rabelo *1.*.21*.019*.0*3 IPTU 2020
Maurileno Amado Nunes *1.*.08*.030*.0*1 IPTU 2018 a 2020
Mauro Alexandre dos Santos 1*56* ISS-Fixo 2014 a 2016
Mauro Campello Pereira 0**.6**.3**-1* Auto SECTRAN 002948/2022
Michelle Mendonça Xavier da *1.*.04*.030*.0*1 IPTU 2012 a 2014
Miguel Rodrigues Pontes *1.*.01*.017*.0*1 IPTU 2014 e 2015

Moreira Joia Bar e Restaurante 
Ltda 1*.3**.6**/000*-9*

Taxa de fiscalização 2015 a 2022 - Guia 
de baixa de qualquer natureza 
n°00923716 Ago/2022 - Taxa 

8.3B/2016 (Apreensão de mercadorias-
não perecíveis) - guia nº 753066

N M Peçanha Filho Impressão 
Digital-EPP *0.*53.*23/000*-*9 Taxa TUDI 2014

N M Peçanha Filho Impressão 
Digital-EPP *0.*53.*23/000*-*9 Taxa TUDI 2015

N M Peçanha Filho Impressão 
Digital-EPP 4*7* ISS-NFS/NFS-e 4, 7 a 12/2019 e 1, 3, 5 e 

8/2020
Nivaldo Talon Hespanhol *1.*.04*.013*.0*1 IPTU 2006
NMS Empreendimentos e 
Incorporação LTDA *1.*.09*.031*.0*6 IPTU 2017 a 2020

Nova California Supermercado 
Ltda 2*.2**.1**/000*-7*

Taxa de fiscalização 2017 a 2022 - Guia 
de baixa de qualquer natureza 

n°00923264 Jul/2022



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

18

O S Rocha Junior Ortopedia 4*.9**.4**/000*-5*
Taxa de fiscalização 2022 - Guia de 

baixa de qualquer natureza 
n°00923733 Ago/2022

Orlando Cerqueira Leite Junior *1.*.01*.201*.0*6 IPTU 2016
Orto Colchões de Rio das Ostras 
LTDA 4*9* Taxa de Fiscalização 2016

Orto Colchões de Rio das Ostras 
LTDA 4*9* Taxa de Fiscalização 2015

P S Rocha Onix Auto Peças 1*.2**.6**/000*-8* Taxa de fiscalização 2017 a 2022

Padaria Rosa De Saron Do Jardim 
Marilea Ltda 4*.0**.8**/000*-0*

ISS-NFS/NFS-e Fevereiro, Março e Abril 
de 2022 - Taxa de fiscalização 2021 - 
Guia de baixa de qualquer natureza 

n°00925786 Set/2022
Padaria Vitoria Panificação Ltda - 
Me 1*.1**.8**/000*-0* Taxa de fiscalização 2016, 2017 e 

Nov/2018
Pamela Muniz Gomes Coutinho 
Cabral *1.*.16*.006*.0*1 IPTU 2018 e 2019

Patricia Ariadne Carvalho Ferreira *1.*.01*.034*.0*1 IPTU 1994 a 1997
Patricia Gastin Valverde Bastos *1.*.00*.003*.0*1 IPTU 2020
Paulo Henriques Viana *1.*.02*.043*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Paulo Henriques Viana *1.*.02*.011*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Paulo Roberto Mongarde Lotfi 5*7* ISS-Fixo 2013 e 2014
Paulo Ronald Martins de Andrade *1.*.03*.009*.0*3 IPTU 2018 e 2020

Pedro e Pedro Tapiocaria Ltda - 
Me 2*.9**.7**/000*-7*

Taxa de fiscalização 2017 a 2022 -Guia 
de baixa de qualquer natureza 

n°00923713 Ago/2022
Pedro Ivo Casemiro Pinto *1.*.00*.060*.0*2 IPTU 2017 a 2020
Pedro Paulo da Silva Lopes *1.*.21*.026*.0*6 IPTU 2015 a 2018
Percio Maurilio Comissario *1.*.05*.010*.0*1 IPTU 2015 e 2016
Perla Souza de Freitas *1.*.28*.047*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Pietro Almeida Fant *1.*.05*.051*.0*1 IPTU 2016

Pousada Meus Amores Eireli - me 2*.6**.5**/000*-3* Guia de baixa de qualquer natureza 
n°00924604 Ago/2022

Presticon Serviços e 
Empreendimentos Ltda Me 0*.2**.6**/000*-8*

Taxa de fiscalização 2012 a 2022 - Guia 
de baixa de qualquer natureza 

n°00922369 Jul/2022

PWA Soluções Desenvolvimento 
comercial Ltda 4*.1**.8**/000*-8*

Taxa de fiscalização 2022 - Guia de 
baixa de qualquer natureza 

n°00923261 Jul/2022
R M M Cabrera ME 8*3* Taxa de Fiscalização 2018 a 2020
R M M Cabrera ME 1*.30*.84*/000*-4* Auto de Multa - COMFIS/10635/2018

Rafael Pereira *97.44*.82*-0*
Taxa 3.4B (Trailers de 4,01 a 6,00 m²) 
de julho de 2019 e janeiro de 2020 - 

guias nº 891139 e 837568
Rafael Rocha Inacio *1.*.15*.050*.0*1 IPTU 2020



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

19

Ramiro De Lemos Ltda 2*.4**.6**/000*-5*

Taxa de fiscalização 2018 a 2022 e 
2022 - Taxa CA/2018 ( Ambiental 
Inexigibilidade de Licenciamento 

Ambiental Out/2018 ) - Guianº 814973 
guia de baixa de qualquer natureza 

n°00920340 Jun/2022
Raquel da Silva Cornelio *1.*.09*.011*.0*0 IPTU 2018 e 2019
Raul C. D. Silva-Me 2*.7**.7**/000*-1* Taxa de fiscalização 2018 a 2022
Rayner da Silva Pereira 0**.8**.4**-2* Auto SECTRAN 003404/2022
Rayner da Silva Pereira 8*9* ISS-Fixo 2019 e 2020
RC da Silva Centro de Ensino 1*14* Taxa de Fiscalização 2018 a 2020

RC Ramos Agropecuaria Ltda 6*.8**.1**/000*-7*
Taxa de fiscalização 2019 a 2021 - Guia 

de baixa de qualquer natureza 
n°00924631 Ago/2022

Regina Coeli Moura Silva *9.*.07*.009*.0*1 IPTU 2021
Renato Pinto Barnekow *1.*.30*.031*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Rene Soares da Silva *1.*.04*.002*.0*2 IPTU 2015 e 2016
Rene Soares da Silva *1.*.04*.002*.0*2 IPTU 2019 e 2020
Rene Soares da Silva *1.*.13*.045*.0*1 IPTU 2019 e 2020

Ressureição Cosmeticos 
Perfumaria e Acessorios Ltda 0*.2**.5**/000*-7*

Taxa de fiscalização 2009 a 2022 -Guia 
de baixa de qualquer natureza 

n°00923273 Jul/2022
Ricardo Francisco de Melo Filho *1.*.08*.018*.0*1 IPTU 2014
Rinaldo Jose Guedes de Moura *1.*.03*.024*.0*1 IPTU 2015 e 2016
Roberto Correa Drumond *1.*.03*.008*.0*1 IPTU 2015 e 2016
Roberto Correa Drumond *1.*.11*.009*.0*1 IPTU 2014
Roberto Correa Drumond *1.*.11*.008*.0*1 IPTU 2015 e 2016
Roberto Correa Drumond *1.*.03*.008*.0*2 IPTU 2015 e 2016
Roberto Pereira da Silva *1.*.01*.010*.0*3 IPTU 2001 e 2002 
Robson Carlos dos Reis 1**.6**.9**-3* Auto SECTRAN 002961/2022
Robson Carlos dos Reis 1**.6**.9**-3* Auto SECTRAN 002960/2022
Robson Matias Mata *1.*.15*.047*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Roden Freios Comercio Serviços 
LTDA *2*2 ISS-NFS/NFS-e 1 a 11/2016 e 12/2015

Rodrigo Alves Berno 6**.5**.9**-1* Auto SECTRAN 000792/2019
Ronald Lemgruber Kropf *1.*.08*.113*0*1 IPTU 2018 a 2020
Ronaldo Campos Vidaurre *1.*.11*.012*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Ronaldo Pereira Barreto *1.*.00*.053*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Rosangela Maria de Oliveira e 
Silva Santos *1.*.07*.008*.0*1 IPTU 2018

Rosekel Schettino de Meirelles *1.*.10*.038*.0*4 IPTU 2019 e 2020
Rosemeira Maria de Almeida *1.*.19*.017*.0*1 IPTU 2019 a 2021
Rosenilson Carvalho Sales 1*61* ISS-Fixo 2018 a 2020
Rosimere Matias Mata da Silva *1.*.36*.038*.0*3 IPTU 2015 a 2018
Rossine Antonio Pinto Pessanha *1.*.10*.003*.0*2 IPTU 2010 e 2011
Rozenildo Faria da Silva 0**.1**.7**-7* Auto SECTRAN 003114/2022
Rubens Alves Moreira *1.*.24*.024*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Rutineia do Nascimento Marins *1.*.24*.037*.0*1 IPTU 2016 a 2018



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

20

S. C. Pedro Gisc Pedro Giarolla 
Manutenção de Veiculos 
Automotores-ME

7*0* Taxa de Fiscalização 2017, 2019 e 2020

S. Gil Serralheria ME 0*.69*.18*/0001-*0 Auto de Multa - COMFIS/10455/2013
S. Gil Serralheria ME 5*0* Taxa de Fiscalização 2009
S. Gil Serralheria ME 5*0* Taxa de Fiscalização 2017 a 2020

S. Gil Serralheria ME 5*0*

Taxa de Fiscalização 2009, 2012, 2013, 
2016 a 2020 e 2022, taxa8.5B/2013 

(apreensão de mercadorias - não 
pereciveis) - guia 670091

Safety Eagle Serviços 
Combinados Ltda 4*.9**.0**/000*-2*

Taxa de fiscalização 2022 - Guia de 
baixa de qualquer natureza 

n°00923342 Jul/2022
Salime Rosa Martins 6**.6**.8**-1* Auto SECTRAN 003060/2022
Salime Rosa Martins 6**.6**.8**-1* Auto SECTRAN 003065/2022
Salime Rosa Martins 6**.6**.8**-1* Auto SECTRAN 003066/2022
Salime Rosa Martins 7*7* ISS-Fixo 2019 a 2021
Samoa Empreendimentos EIRELI- *1.*.03*.042*.0*1 IPTU 2010 a 2016
Sandra Maria dos Santos Verdini *1.*.08*.016*.0*1 IPTU 2018
Sandra R Barbato Consultorias e 
Treinamentos Eireli 3*.1**.1**/000*-2* Taxa de fiscalização Ago/2022

Sante Clinica Integrada Ltda 4*.3**.1**/000*-8* Guia de baixa de qualquer natureza 
n°00923347 Jul/2022

Santos Bottan e Silva Ramiro Ltda 0*.9**.1**/000*-4*
Taxa de fiscalização 2012 a 2022 - Guia 

de baixa de qualquer natureza 
n°00924176 Ago/2022

Saul Barbalat Queiroz *1.*.27*.022*.0*3 IPTU 2019 e 2020
Saulo Cezar Guimarães de Farias *1.*.03*.002*.0*1 IPTU 2020
Sebastião Gonçalves da Paixão 1**.2**.0**-3* Auto SEMOP 013500/2022
Seek Energy Brazil Comercio, 
Serviços  e Locações LTDA 4*.3**.5**/000*-2* Taxa de fiscalização 2022

Selme Adriane Gomes Barros *1.*.06*.044*.0*1 IPTU 2019 a 2021
Selme Adriane Gomes Barros *1.*.06*.044*.0*1 IPTU 2017 e 2018
Sergio de Faria Felipe *1.*.05*.045*.0*1 IPTU 2015 e 2016
Sergio de Faria Felipe *1.*.05*.045*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Sergio Serodio Ferreira da 1*20* ISS-Fixo 2016
Sergio Williams de Lima Ferreira *1.*.03*.046*.0*1 IPTU 2016
Serguei Torres Montanha 0**.9**.6**-0* Auto SECTRAN 003087/2022
Severina da Cunha Gomes *9.*.01*.040*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Sheila Batista de Jesus *1.*.06*.044*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Shogatsu Bar e Restaurante Ltda 3*.1**.7**/000*-2* Taxa de fiscalização 2021 e 2022
Silvania dos Santos Macedo *1.*.10*.044*.0*0 IPTU 2019 e 2020
Silvia Regina Bastos Dehoul *1.*.12*.032*.0*8 IPTU 2013 e 2014



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

21

Silvio Dias Lopes 4*1.5*1.5*7.0*

Taxa R49/2014 (Multa Mais Valia) - 
guia nº 704791, Taxa 7.30/2014 
(Certidão de Habite-se) - guia nº 

704790, Taxa Q49/2014 (Aprovação de 
Projeto Residencial)- guia nº 710510, 

Taxa 4.6/2014 (Vistoria da Construção) - 
guia nº 710512, Taxa 4.6/2014 (Vistoria 
da Construção) - guia nº 704789, Taxa 
7.9C/2014 (Autenticação de Plantas) - 

guia nº 710509, Taxa S49/2014 
(Cadastro da Construção) - guia nº 

704788 e Taxa 4.17/2014 (ISS de Obras 
Acima de 120 m²) - guia nº 704786

Silvio Mattos *1.*.06*.045*.0*1 IPTU 2016 a 2018
Sinal Empreendimentos e 
Incorporações LTDA-EPP *1.*.08*.025*.0*1 IPTU 2017 a 2019

Sizino Francisco de Oliveira 1**.0**.5**-1* Auto SECTRAN 000878/2017

Souza e Pereira Comercial 
Offshore Ltda 2*.7**.3**/000*-9*

Taxa de fiscalização 2019 a 2022 -Guia 
de Baixa de qualquer natureza 

n°00923721 Ago/2022

Spandir Comercio de eletrico e 
Hidraulico Ltda Me 1*.9**.6**/000*-4*

Taxa de fiscalização 2021 e 2022 - Guia 
de baixa de qualquer natureza 

n°00924552 Ago/2022
Sra Andaimes Maquinas e 
Equipamentos Eireli 2*.0**.6**/000*-6* Taxa de fiscalização 2016, 2019, 2021 e 

2022
ST Business Consultoria LTDA *1.*.19*.024*.0*1 2010 a 2014
ST Business Consultoria LTDA *1.*.19*.026*.0*1 IPTU 2010 a 2012
ST Business Consultoria LTDA *1.*.19*.026*.0*1 IPTU 2015 e 2016

Steelform Comercio e Serviços 
Industriais Eireli 1*.7**.2**/000*-5*

Taxa de fiscalização 2022 - ISS-NFS/NFS-
e Outubro a Dezembro de 2019, 

Janeiro, Abril e Setembro de 2020, 
Maio a Dezembro de 2021, Janeiro a 

Setembro de 2022
Sueli Francisca de Sousa *9.*.01*.039*.0*2 IPTU 2019 e 2020
Suely Monteiro Maia *1.*.15*.007*.0*1 IPTU 2015 e 2016

T M Gomes Evangelista Comercio 
de Roupas Ltda 1*.0**.0**/000*-0*

Taxa de fiscalização 2017, 2018, 2021 e 
2022 - Guia de baixa de qualquer 

natureza n°00922034 Jul/2022
T. S. Manutenção e Reparação 
Hidraulicos e Pneumaticos LTDA 1*27* Taxa de Fiscalização 2019 e 2020

Tania Jerusa de Almeida Velozo 
Arevalo 1*13* Taxa de Fiscalização 2017 a 2020

Tania Jerusa de Almeida Velozo 
Arevalo *1.*.08*.006*.0*2 IPTU 2019 e 2020

Teneuza Maria Cavalcanti *1.*.14*.001*.0*7 IPTU 2016 a 2020
Teneuza Maria Cavalcanti *1.*.14*.001*.0*8 IPTU 2016 a 2020
Terezinha Rangel Rolim *9.*.18*.012*.0*3 IPTU 2019 e 2020
Thais Reis de Oliveira *1.*.09*.134*.0*7 IPTU 2017 a 2020

Tintas De Carvalho Ltda Me 0*.0**.7**/000*-0* Taxa de fiscalização 2012 a 2017 e 
Nov/2018



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

22

Treme Terra Bar & Petiscaria 
Ltda 3*.6**.7**/000*-0*

Taxa de fiscalização 2019 a 2022 - Guia 
de baixa de qualquer natureza 

n°00925503 Set/2022
Uilson Alves da Silva *1.*.14*.009*.0*1 IPTU 2017 a 2019
Uilson Alves da Silva *1.*.12*.081*.0*1 IPTU 2017 a 2020
Uilson Sampaio Ribeiro 05*.13*.20*-05 Auto de Multa - SECTRAN/1341/2019

V R Juliace Fisioterapia 3*.1**.4**/000*-9* Taxa de fiscalização 2022 - ISS-NFS/NFS-
e Janeiro e Fevereiro de 2020

V. B. Fabiano Mercearia -ME *8.37*.82*/000*-*0 Auto de Multa - SEMUSA/1031/2011
Valdemir Pinto Dias 0**.8**.2**-1* Auto SECTRAN 000901/2018
Valeria Trindade Ribeiro *1.*.08*.151*.0*1 IPTU 2020
Valeria Valim da Silva *1.*.17*.027*.0*1 IPTU 2019 e 2020

Valter Hentzy 8*6.1*3.0*7.-6*
Taxa 4.22 B/2020 (Licença Residencial 
Acima de 70m² - 10/2020)  -  guia nº 

934035
Vanessa Fernandes da Silva 5*8* IPTU 2014
Vanilda Ribeiro Costa *1.*.17*.019*.0*1 IPTU 2015 a 2020

Vasques Coiffeur Ltda Me 2*.2**.9**/000*-6*
Taxa de fiscalização 2015 a 2022 - Guia 

de baixa de qualquer natureza 
n°00925914 Set/2022

Vera Lucia da Cunha *5.*.17*.055*.0*2 IPTU 2015 a 2018
Veronica da Silva Ayres *1.*.06*.016*.0*2 IPTU 2017 a 2020
Vicenza Pizzaria Delivery Ltda 2*.9**.2**/000*-2* Taxa de fiscalização 2017 a 2022
Victhor Lucio Gois de Carvalho 4*.1**.1**/0***-5* Auto COMFIS 011101/2022
Vitor Hugo da Silva Nogino 1**.4**.7**-2* Auto SECTRAN 003103/2022
W. S. Ettienne  Peças e Serviços 
EIRELI *1.*.13*.004*.0*1 IPTU 2018

Wallas Porfiro da Cruz Deposito 
de Bebidas 8*5* Taxa de Fiscalização 2017 a 2020

Wanderley de Lima Moura *1.*.05*.013*.0*1 IPTU 2015, 2017 e 2018
Wanderley Gomes da Silva Junior 0**.4**.4**-0* Auto SECTRAN 000050/2019
Wanderley Gomes da Silva Junior 0**.4**.4**-0* Auto SECTRAN 000233/2018
Weverton Luiz Neto 7*3* ISS-Fixo 2016 e 2018
White Alves do Lago *1.*.21*.033*.0*1 IPTU 2010 a 2012
William de Oliveira Pinto 0**.0**.6**-0* Auto SECTRAN 003071/2022
Wilson Fiqueiredo Silva Soares 8**.0**.2**-3* Auto SECTRAN 003088/2022
Wilson Fiqueiredo Silva Soares 8**.0**.2**-3* Auto SECTRAN 003118/2022
Zailde Mendonça Martins *1.*.01*.012*.0*9 IPTU 2018 a 2020
Zem Mec Offshore Equipamentos 
Mecanicos Eireli 3*.0**.8**/000*-9* ISS-NFS/NFS-e Out/2022

Zenil de Almeida Botelho *1.*.14*.036*.0*2 IPTU 2013 e 2014



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

23

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CHAMADA PÚBLICA N.º 009/2022

4º CONCURSO DE PRESÉPIOS NATALINOS DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE 
CULTURA

RESULTADO FINAL DA FASE 1 (HABILITAÇÃO) DA CHAMADA PÚBLICA 009/2022.

PROPONENTE RESULTADO JUSTIFICATIVA

CLACI HEINRICHS HABILITADO Pleno cumprimento ao estabelecido no 
item 3 da Chamada Pública 009/2022

EVA GOMES 
PINTO HABILITADO Pleno cumprimento ao estabelecido no 

item 3 da Chamada Pública 009/2022

ALINE DA SILVA 
DUARTE HABILITADO Pleno cumprimento ao estabelecido no 

item 3 da Chamada Pública 009/2022

KATIA REGINA 
FORMIGA SMITH 

DE CAMARGO
HABILITADO Pleno cumprimento ao estabelecido no 

item 3 da Chamada Pública 009/2022

JUAN PABLO DOS 
SANTOS ARAUJO INABILITADO Não cumprimento ao estabelecido no § 4º 

do Art. 4º da Chamada Pública 009/2022

MOISÉS BRUNO 
HEGUEDUSCH 

SANTOS
HABILITADO Pleno cumprimento ao estabelecido no 

item 3 da Chamada Pública 009/2022

ALAN AUGUSTO 
KLEIN HABILITADO Pleno cumprimento ao estabelecido no 

item 3 da Chamada Pública 009/2022

LUCIANA CAMPOS 
CAVALCANTI HABILITADO Pleno cumprimento ao estabelecido no 

item 3 da Chamada Pública 009/2022

RODRIGO RAMOS 
TEIXEIRA HABILITADO Pleno cumprimento ao estabelecido no 

item 3 da Chamada Pública 009/2022

LAILA LUCIANO 
SANTOS HABILITADO Pleno cumprimento ao estabelecido no 

item 3 da Chamada Pública 009/2022

ELIANE BISPO DA 
SILVA HABILITADO Pleno cumprimento ao estabelecido no 

item 3 da Chamada Pública 009/2022

MARIA LUCILENE 
FERREIRA 
CODEÇO

HABILITADO Pleno cumprimento ao estabelecido no 
item 3 da Chamada Pública 009/2022

PRISCILLA 
BARBARA 

PEREIRA LIMA
HABILITADO Pleno cumprimento ao estabelecido no 

item 3 da Chamada Pública 009/2022

HURIAH DE 
OLIVEIRA GOMES HABILITADO Pleno cumprimento ao estabelecido no 

item 3 da Chamada Pública 009/2022
 

Rio das Ostras, 16  de novembro de 2022.

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

CHAMADA PÚBLICA N.º 009/2022

4º CONCURSO DE PRESÉPIOS NATALINOS DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE 
CULTURA

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE 2 (CLASSIFICAÇÃO) DA CHAMADA PÚBLICA 
009/2022.

CATEGORIA I

PROPONENTE AV.1 AV. 2 AV. 3 MÉDIA 
FINAL

HURIAH DE OLIVEIRA GOMES 10 10 10 10

EVA GOMES PINTO 9,6 9,6 9,6 9,6

LUCIANA CAMPOS CAVALCANTI 8,8 9,5 9,7 9,3

RODRIGO RAMOS TEIXEIRA 9 9 9 9

MARIA LUCILENE FERREIRA 
CODEÇO 8,5 9 8,3 8,6

ALINE DA SILVA DUARTE 7,6 8,5 7,1 7,73

LAILA LUCIANO SANTOS 7,3 7,8 7,8 7,63

KATIA REGINA FORMIGA SMITH DE 
CAMARGO 8,5 5,8 7 7,1

CLACI HEINRICHS 6,6 5 6 5,86



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

24

CATEGORIA II

PROPONENTE AV.1 AV. 2 AV. 3 MÉDIA 
FINAL

ALAN AUGUSTO KLEIN 9 9,8 9,5 9,43

ELIANE BISPO DA SILVA 8,6 9,1 8,1 8,6

PRISCILLA BARBARA PEREIRA LIMA 9,5 7,6 8,6 8,56

MOISÉS BRUNO HEGUEDUSCH 
SANTOS 8 7,6 5,5 7,03

 
Rio das Ostras, 16  de novembro de 2022. 

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

CHAMADA PÚBLICA N.º 011/2022
REALIZAÇÃO DO ESPETÁCULO AUTO DE NATAL 2022

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE 2 (CLASSIFICAÇÃO) DA CHAMADA PÚBLICA 
011/2022.

PROPONENTE AV. 1 AV. 2 AV. 3 MÉDIA 
FINAL

MARCIA TARGINO DE OLIVEIRA 9 8,9 9 8,97

YURI NEGREIROS DE SOUZA 9 8,7 9 8,90

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2022

HOMOLOGO a Licitação por Pregão Eletrônico nº 005/2022, a favor da empresa NPI 
BRASIL CORPORATIVE SOLUTIONS LTDA – CNPJ 86.751.658/0001-50, no valor de 
R$ 39.745,00 (trinta e nove mil setecentos e quarenta e cinco reais), que tem por objeto 
o a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de licenciamento 
por prazo determinado (locação) de soluções de softwares prontas, aplicações para o 
ambiente web, que compreendem módulos que integram o Portal Institucional da FROC 
e Portal do Mapa Cultural, além de e-mails corporativos acompanhados dos serviços 
de implantação; suporte técnico e operacional; capacitação; atualização corretiva e 
evolutiva, assim como de serviços de hospedagem (hosting)  das Soluções de Softwares 
em Centro de Dados que proverão o seu acesso via internet pública, em observação 
as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e no art. 73 do Decreto Municipal nº 
1743/2017, após verificação da economicidade e do cumprimento das etapas formais do 
Processo, pela Controladoria de Controle Interno.

Rio das Ostras, 16 de novembro de 2022. 

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

TIAGO MARTINS  OLIVEIRA 9 7,9 9,5 8,80

PATRICK NUNES PEREIRA 6 7,9 7 6,97

OSCAR JOSÉ FERREIRA DA COSTA 
GONÇALVES 6 8,2 5 6,40

Rio das Ostras, 16  de novembro de 2022. 

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

25



Ano XX  |  Edição nº 1508
Rio das Ostras  |  16 de Novembro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

26


